
2023 年质量员之土建质量专业管理实务通关提分题

库及完整答案 

单选题（共 40 题） 

1、（ ）是指为了保证作业过程质量而确定的重点控制对象、关键部位或薄弱

环节。 

A.安全检查点 

B.施工节点 

C.质量控制点 

D.隐蔽验收点。 

【答案】 C 

 

2、下面哪一项不属于土方开挖的施工技术（ ）。 

A.土方工程施工前.应该对降水.排水措施进行设计.系统应经检查和试运转.一

切正常时方可开始施工 

B.无支护土方工程采用放坡挖土.有支护土方工程可采用中心岛式（也称墩式）

挖土.盆式挖土和逆作法挖土等方法 

C.周围地面应该进行防水 .排水处理.严防雨水等地面水浸入周边土体  

D.清除基底上的垃圾.草皮.树根.杂物.排除坑穴中积水.淤泥和种植土.将基底

充分夯实和碾压密实 

【答案】 D 

 

3、桩身质量检验时，对于设计等级为甲级或地质条件复杂，成检质量可靠性低

的灌注桩，抽检数量不应少于总数的（ ），且不应少于20根。 

A.20％ 

B.30% 

C.40％ 
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D.50％ 

【答案】 B 

 

4、下列（ ）不属于混凝土结构工程中的质量通病。 

A.填充墙与梁板接合处开裂 

B.混凝土结构裂缝 

C.模板钢管支撑不当致结构变形 

D.钢筋锚固长度不够 

【答案】 A 

 

5、当专业验收规范对工程中的验收项目未做出相应规定时，应由（ ）组织监

理、设计、施工等相关单位制定专项验收要求。涉及安全、节能、环境保护等

项目的专项验收要求，应由建设单位组织专家论证。 

A.建设单位 

B.监理单位 

C.施工单位 

D.设计单位 

【答案】 A 

 

6、单块软包面料（ ）有接缝，四周应绷压严密。 

A.可以 

B.不应 

C.不宜 

D.应 

【答案】 B 
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7、I 类民用建筑必须采用（ ）无机非金属建筑材料。 

A.A 类 

B.B 类 

C.E1 

D.E2 

【答案】 A 

 

8、下面（ ）不能作为建筑砂浆的胶凝材料。 

A.水泥 

B.石灰 

C.石膏 

D.砂子 

【答案】 D 

 

9、《建筑抗震设计规范》（GB50011—2010）规定，有较高要求的抗震结构适

用的钢筋牌号中已有带肋钢筋牌号后加（ ）的钢筋。 

A.D 

B.E 

C.F 

D.G 

【答案】 B 

 

10、混凝土留置试块时，每组为（ ）块。 
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A.3 

B.4 

C.5 

D.6 

【答案】 A 

 

11、ISO9000：2000 中有术语 80 个，以下属于有关质量术语的是（ ）。 

A.管理体系 

B.组织结构 

C.质量特性 

D.顾客满意 

【答案】 D 

 

12、扩底灌注桩的扩底直径，不应大于桩身直径的（ ）倍。 

A.1 

B.1.5 

C.2 

D.3 

【答案】 D 

 

13、对一、二级抗震等级，钢筋的屈服强度实测值与屈服强度标准值的比值不

应大于（ ）。 

A.1.0 

B.1.2 
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C.1.3 

D.1.5 

【答案】 C 

 

14、木搁栅、垫木和垫层地板等应做（ ）处理。 

A.防腐 

B.防蛀 

C.防火 

D.防腐、防蛀 

【答案】 D 

 

15、木砖、木框与砌体接触处应进行（ ）。 

A.防腐 

B.防虫 

C.防火 

D.绝缘 

【答案】 A 

 

16、桩身质量检验时，对于设计等级为甲级或地质条件复杂，成检质量可靠性

低的灌注桩，抽检数量不应少于总数的（ ），且不应少于 20 根。 

A.20% 

B.30% 

C.40% 

D.50% 
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【答案】 B 

 

17、结构实体混凝土强度通常（ ）标准养护条件下的混凝土强度。 

A.高于 

B.等于 

C.低于 

D.大于等于 

【答案】 C 

 

18、《民用建筑设计通则》GB50352—2005 中，阳台、外廊、室内回廊、内天

井、上人屋面及室外楼梯等临空处应设置防护栏杆，临空高度在 24m 以下时，

栏杆高度不应低于（ ）m，临空高度在 24m 及 24m 以上（包括中高层住宅）

时，栏杆高度不应低于（ ）m。 

A.1.05、1.05 

B.1.05、1.10 

C.1.10、1.10 

D.1.05、1.15 

【答案】 B 

 

19、绑扎搭接接头钢筋的横向净距不应小于钢筋直径，且不应小于（ ）。 

A.18mm 

B.20mm 

C.22mm 

D.25mm 

【答案】 D 
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20、电气管线、给排水管道、设备安装和装修工程，最低保修期限为（ ）。 

A.1 年 

B.2 年 

C.3 年 

D.5 年 

【答案】 B 

 

21、防水混凝土终凝后立即进行养护，养护时间不少于（ ），始终保持混凝土

表面湿润，顶板、底板尽可能蓄水养护，侧墙应淋水养护，并应遮盖湿土工

布，夏天谨防太阳直晒。 

A.28d 

B.14d 

C.30d 

D.60d 

【答案】 B 

 

22、混凝土结构抗震等级分为（ ）级。 

A.四 

B.五 

C.六 

D.七 

【答案】 A 

 

23、钢筋拉伸，弯曲、双向弯曲试验试样（ ）进行车削加工。 

2023年质量员之土建质量专业管理实务通关提分题库及完整答案 --第7页

2023年质量员之土建质量专业管理实务通关提分题库及完整答案 --第7页



A.宜 

B.不宜 

C.应 

D.不允许 

【答案】 D 

 

24、苏北某市一办公楼的室内外装修工程，现场情况如下：结构工程完成，在

装修工程施工的同时进行屋面防水施工，防水层为卷材防水。施工时间在冬

季。外门窗材质为铝合金，均做过断桥处理。施工要求：内墙做法是一层为中

级抹灰和一层普通抹灰，各层均有吊顶，大堂有重型灯具，外墙采用干挂饰面

板做法。情形 1：施工单位从安全角度考虑，将重型灯具安装在主龙骨上。情

形 2：吊顶采用Φ6 的金属吊杆，其间距为 800mm，距主龙骨端部为 600mm。情

形 3：铺 2层防水卷材，2层防水卷材相互平行铺贴。 

A.200mm 

B.300mm 

C.400mm 

D.500mm 

【答案】 B 

 

25、某高层商业建筑位于闹市区，周边建筑物较多，地质条件复杂，地下水位

较高设计采用泥浆护壁成孔灌注桩，共 110 根，桩径 1.2m,水下 C30 混凝土，

均为端承桩。情形 1：某根灌注桩长 27m，钢筋笼分段加工吊放，受力钢筋

（Ф25）搭接连接采用双面电弧焊，钢筋笼内侧对称安装超声波检测管。情形

2：有 5根桩的混凝土标准养护试块强度不合格，经对桩体钻芯取样检测，桩体

混凝土实际强度均满足要求。 

A.深度 

B.直径 

C.桩数 

D.混凝土等级 
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【答案】 B 

 

26、木门窗框和厚度大于（ ）mm 的门窗扇应采用双榫连接。 

A.50 

B.80 

C.90 

D.110 

【答案】 A 

 

27、吊杆、龙骨安装完成后，应对其进行隐蔽验收。有的工程在安装龙骨时用

膨胀螺丝，其安装是否牢固，应做（ ）试验，结果应符合设计要求。 

A.拉拔 

B.牢固 

C.强度 

D.拉伸 

【答案】 A 

 

28、找平层施工完成后，应及时覆盖浇水养护，养护时间宜为（ ）。 

A.7~10d 

B.10~14d 

C.14~18d 

D.24~28d 

【答案】 A 
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29、（ ）主要是针对每一个单位工程（或单项工程、工程项目），编制专门规

定的质量措施、资源和活动顺序等的文件。 

A.专项施工方案 

B.施工方案 

C.施工组织设计 

D.进度计划 

【答案】 C 

 

30、扩底灌注桩的扩底直径，不应大于桩身直径的（ ）倍。 

A.1 

B.1.5 

C.2 

D.3 

【答案】 D 

 

31、地下防水工程中，注浆过程的控制根据工程地质、注浆目的等控制（ ）。 

A.注浆压力 

B.注浆量 

C.注浆速率 

D.A+B 

【答案】 D 

 

32、桩顶嵌人承台内的长度不宜小于（ ）cm。 

A.2 
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/92604321505

4010045
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